ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 059 /2018.                                                     Em, 10 de maio de 2018.

REQUER INFORMAÇÕES À DELEGACIA DE

POLÍCIA FEDERAL DE MACAÉ – RJ SOBRE O

ATUAL ESTÁGIO DAS INVESTIGAÇÕES

CONCERNENTES À OPERAÇÃO BASURA E À

COMSERCAF.

 Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

R E Q U E I R O à Douta Mesa na forma regimental, o envio de expediente,

solicitando informações à Delegacia de Polícia Federal de Macaé – RJ sobre o atual estágio

das investigações concernentes à Operação Basura e à COMSERCAF.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2018.

Rafael Peçanha de Moura

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
             Em 04 de abril foi protocolado o ofício nº 046/2018 na Delegacia de Polícia Federal

de Macaé solicitando informações acerca do atual estágio das investigações concernentes à

Operação Basura e à COMSERCAF, contudo, até o momento nossa solicitação não foi

atendida, razão pela qual, optamos por utilizar o presente requerimento.
             A Operação Basura investiga os contratos emergenciais da Companhia de Serviços de

Cabo Frio – COMSERCAF, os quais foram objeto de minha representação ao Ministério

Público em 04 de abril de 2017, número 2017.0033.6055.

            Diante do exposto, por tratar-se de assunto de extrema relevância para a sociedade

solicitamos o apoio aos Nobres Pares desta Casa Legislativa à nossa proposta.